



Nombre

Felipe Ayerbe Muñoz

Perfil

Doctor en Derecho de la Universidad de Los Andes, con estudios en Harvard y en la Universidad Nacional de Colombia. Miembro de la Junta Directiva del Banco de Occidente y de la Fundación Carulla. Miembro de la Junta Directiva del Grupo Éxito desde marzo de 2012.

Destacado como asesor principal en diferentes procesos de adquisiciones de grandes compañías tales como Carulla y Almacenes Vivero S.A, Carulla Vivero S.A y Surtimax, Productos Yupi S.A - McKain - Yupi Ecuador, entre otros. Asesor legal de diferentes compañías en temas relacionados con adquisiciones, contratos de accionistas, representación de accionistas. Experiencia en Derecho Financiero, Comercial y en temas de Derecho Corporativo en general.

Formación Académica

- **Pregrado:** Abogado de la Universidad de Los Andes Colombia - 1974.
 - **Posgrado 1:** Práctica Legal Internacional y/o Global del American Legal Institute. EE UU, NY - 2003
 - **Posgrado 2:** Arbitramento Internacional del Skadden, Arps, Slate, Meagher & Flom. EE UU, NY - 2002.
 - **Posgrado 3:** Derecho Común para Abogados Extranjeros de la New York University. EE.UU - 1981.
 - **Posgrado 4:** Summer School Program de la Universidad de Harvard. EE.UU - 1978 y 1979.
-

Experiencia Profesional

Ayerbe Abogados – Colombia:

- Abogado Senior. Área de Asesoría. 1974 hasta la fecha.

Universidad San Buenaventura - Colombia:

- Docente en los años 1973, 1986 y 1990.

Johnson & Johnson Internacional - EE.UU:

- Abogado. Área de Asesoría. 1979 a 1980.

Experiencia como Miembro de Juntas Directivas

Presidente de Junta Directiva:

- Carulla Vivero S.A. Colombia. 2009 – 2011.
- Banco Andino Colombia. 2007 – 2008.

Miembro de la Junta Directiva:

- Almacenes Éxito S.A. Colombia. 2012 – Actualmente.
- Banco de Occidente Colombia. 1980 – Actualmente.
- Asesor Corredores Asociados S.A Colombia. 2010 – 2014.
- Plásticos Flexibles S.A Colombia. 1998 – 2010.
- Coldecom y Cia S.C.A Colombia. 1998 – 2010.
- Asesor Productos Yupi Ltda. Colombia. 1995 – 2012.
- Compañía de Financiamiento Comercial Internacional S.A Colombia. 1995 – 1997.
- Aseguradora del Valle S.A Colombia. 1995 – 1997.

Miembro de Consejos Directivos u Órgano Colegiado de Dirección:

- Director Fundación Colgate Palmolive Colombia. 1998 – Actualmente.
-

Idiomas

- **Inglés:** Bilingüe
-

Investigaciones/Publicaciones:

- Director Editorial de la Circular Bimensual de Ayerbe Abogados. 2003 - Actualmente (122 publicaciones desde su dirección).
- Empresas Multinacionales Andinas. 1993.
- La Fiducia Mercantil. Algunos aspectos de relevancia en la legislación Colombiana. 1974.